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Oficio n°® 146

Municirio pA Lara SRR
EsTtADO DO PARANA

Lapa, 29 de Margo de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 036/2011, que autoriza o

Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Contribuicdo com a Associacdo dos
Produtores Agropecuarios do Distrito de Agua Azul, para repasse de contribuicdo mensal e
da outras providéncias. :

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

' Aaulo César ﬁfiafé{:uZati

Prefeite'Municipal

/

/

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Frotocolo N°: 300/ 2011
01/04/2011 - 15:44

Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO

e ——————
Responsavel: INE

DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa-PR



Municirio pa LArA

PROJETO DE LEI N° 036, DE 29 DE MARCO DE 2011.

Sdmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo
de Contribuicdo com a Associagdo dos Produtores
Agropecuarios do Distrito de Agua Azul, para
repasse de contribuicdlo mensal e da outras
providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideracdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de
Contribuicdo com a Associagdo dos Produtores Agropecuéarios do Distrito de Agua Azul,
inscrito no CNPJ/MF sob n° 78.713.021/0001-41, com sede na localidade de Agua Azul,
nesta cidade, para o repasse da importancia de R$ 3.000,00 (trés mil reais), no periodo de
Margo de 2011 a Dezembro de 2011, sendo 08 (oito) parcelas de R$ 333,33 (Trezentos e
trinta e trés reais e trinta e trés centavos) e 01 (uma) parcela de R$ 333,36 (Trezentos e
trinta e trés reais e trinta e seis centavos), os quais deverdo ser utilizados em projetos
assistenciais, conforme Plano de Trabalho, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagdo dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob pena de
suspensao e devolugéo dos recursos nao aplicados na destinacdo mencionada, bem como,
anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme disposto na Resolugdo
de 03/2006, que regulamenta os arts. 162, § 2°, 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento
Interno do Tribunal de Contas, e dispée sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias
estaduais e municipais repassadas as entidades da Administracdo Publica, ou as entidades
privadas sem fins lucrativos.

Art. 3° - O Termo de Contribuigido de que trata o artigo 1° desta Lei tera
validade até 31 de dezembro de 2011, podendo ser alterado, através de termo aditivo, por
conveniéncia dos participantes.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da seguinte
dotagao orgamentaria:

12 — Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econdmico
12.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0009.2.072 — Manutengdo da Secretaria

3.3.50.41.00.00.00.00.1000 — Contribui¢es. ...............ovviiiiiviii . R$3.000,00
[LE® 1 1. O R$3.000,00

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 29 de Marco de 2011.
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Municieio pa Lapa
EstADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 036, DE 29 DE MARCO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagao por esse Egrégio Poder Legislativo, projeto
que propde contribuicdo a Associagdo dos Produtores Agropecuarios do Distrito de Agua
Azul, no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais), no periodo de Abril & Dezembro de 2011,
sendo 08 (oito) parcelas de R$ 333,33 (Trezentos e trinta e trés reais e trinta e trés
centavos) e 01 (uma) parcela de R$ 333,36 (Trezentos e trinta e trés reais e trinta e seis
centavos).

Quanto a fragdo ora apresentada justifica-se pelo fato da ja aprovagdo da
Abertura de Crédito Adicional Especial, por intermédio da Lei n° 2560, de 16.03.11, no valor
de R$ 3.000,00 (trés mil reais), o que rateada em 09 parcelas, ou seja, de abril a dezembro
nao resulta em parcelas iguais.

A contribuicdo ora proposta pelo presente Projeto de Lei visa auxiliar a
Associagdo na manutengdo de suas atividades, visando o incentivo ao desenvolvimento da
Localidade de Agua Azul.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes dessa
Casa, pede-se e espera-se Aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 29 de Margo de 2011.

| ) 4
Paulo |tésar Fiatégyﬁtuﬁati

Prefeito Mupi€ipal

o

/
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PLANO DE TRABALHO

ey

1 — DADOS CADASTRAIS

ENTIDADE: . L2
ASSOCIA(}AO DOS PRODUTORES AGROPECUARIOS DO DISTRITO DE 78.713.021/000141
AGUA AZUL
ENDEREGO
LOCALIDADE DE AGUA AZUL
CIDADE UF CEP EMAIL DDD/TELEFONE
Lapa PR |83.750-000 41-3622-1474
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA
NOME DO RESPONSAVEL CPF TEL PARA CONTATO
Carlos Marcondes Vieira 41-3622-1474
CI/ORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNGAO

Presidente Presidente
ENDERECO . CEP
Localidade de Agua Azul 83.750-000

2 — DESCRICAO DO ATENDIMENTO

TIPO DO ATENDIMENTO

Social

PERIODO DE EXECUGAO

Abril a Dezembro/2011

IDENTIFICAGAO DO OBJETO

Manutencéo das atividades da associagao

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO =
Manutengdo das atividades da associagéo, visando o incentivo ao desenvolvimento da localidade de Agua

Azul.

’
% /
oy
AT
8 o\

3 - PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA
CODIGO ESPECIFICAGAO N° PESSOAS ATEND. R$
Limpeza e manutengdo das areas ao redor do prédio do
Posto de Saude;
Manutencéo de sede da Associago.
3.000,00
TOTAL GERAL 3.000,00

A



| PLANO DE TRABALHO

4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

REPASSE MENSAL R$ 1,00

META Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho
333,33 333,33 333,33
META Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,36

5 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de prova junto ao Municipio da Lapa para
os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer situagao de inadimpléncia junto a Administragdo Municipal ou qualquer
oérgao/entidade da Administragdo Publica Estadual e Federal que impega a transferéncia de recursos de dotagdes consignadas nos
orgamentos do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data Carimbo e Assinatura do Responsavel

APROVACAO PELA CONCEDENTE

Aprovado

Lapa, 15 de Dezembro de 2010. |
Prefeitg-M
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 036/2011

Autor: Executivo Municipal. .

Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de
Contribui¢ao com a Associacao de Produtores Agropecuarios do Distrito
de Agua Azul, para repasse de contribuicio mensal e di outras
providencias.

Protocolado na Secretaria no Dia 01/04/2011.
Apresentado em Expediente do Dia / /2011.

A COMISSAO DE

Legislacdo, Justica e Redagdo, em 04/0%1

i &y p

Z 3 ;
AL AFONSO |
mgba W//ll‘/,’bd/«da Lapa '

- o IS e

i

RECEBIMENTO PELA COMISSAO , :
O Presidente da Comissio de LGngIGgaO, Justlga e Redagao, no uso |
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente de
que tera prazo de 02 (dois) dias tteis para que designe relator conforme contido no § |
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

Lara em0_/0Y /2011 :

L
e e,

FMANN |

Ssdo de 1.egistacdo, Justica e Redagao

Presiden

COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTIGA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN -
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

e T R ———

\ Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536 :
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N* 036,/2011

Autor: Executivo Municipal.

Stimula: Autoriza .o Poder Executivo Municipal "a firmar Termo de
Contribui¢ao com a Associacio de Produtores Agropecuarios do Distrito
de Agua Azul, para repasse de contribuicio mensal e da outras
providencias.

Protocolado na Secretaria no Dia 01/04/2011.
Apresentado em Expediente do Dia / /2011.

-

SUBSTITUI(;AO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de Legi3|a§50, JUStiga e RedaGéO em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
. Casa de Leis, designa o Vereador , para |

compor a referida Comissio, na tramitagio do anteprojeto de Lei n® _.__ /2011, em
substituicio a0 autor do mesmo. 5

LU . |
ACYR HOFFMANN |

U 4
- -
C

W /
Presrdente”d,

0

missao- de 1 egislacao, |nstica e Redacao |

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em %/%2011

!I
i

San g

Relator

A

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
. PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
. JOSE FRANCISCO HOFFMANN

. " Ty v ey

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 036/2011

Autor: Executivo Municipal.
Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de
Contribuicao com a Associacao de Produtores Agropecuirios do Distrito

de Agua Azul, para repasse de contribuicio mensal e da outras
g pa ¢
providencias.

Protocolado na Secretaria no Dia 01/04/2011.
Aptesentado-em Expediente’do.BDia /7 J2011.

A COMISSAOQO DE

s

Economla Finangas e Orgamento, em 04704/2

/ ,/Wﬁ ‘;
]A?ﬁ 24‘
: ‘mzcm‘ (/a amapl N

RECEBIMENTO PELA COMISSAO 4 i '
O Presidente da Comissao de ECOnomia, Finangas e Orgamento, no

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente |
de que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido |-
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA en‘[ z& /Z ,2 /2011 / ' / 2, % //’: 2

//////// %" ///,///

ST T JOSE HORNING |

l’re(zr/e///( {/a ( omzs mo de E conomza, I zm//n u e

S T Ry L oo

reamento
T

g

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E OI{(;AMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX

o e e

~ JOAOCARLOS LEONARDI FILHO a

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 036/2011

Autor: Executivo Municipal.
Simula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de
Contribuigdo com a Associacio de Produtores Agropecuirios do Distrito

de \gua Azul, para repasse de contribuicio mensal e d4 outras
providencias.

Pro‘tocolado na Secretaria no Dia 01/04/2011.
Apresentado em Expediente do Dia / /2011,

SUBSTITUICAO DE MEMBRO , : i
O Presidente da Comissio dc ECOnomia, Finangas e Orgamento em |

, conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta || -
Casa de Leis, designa o Vereador , para |

compor, a referida Comissao, na tramitacic do anteprojeto de Lei n° /2011, em
substituicio ao autor do mesmo.

R ——

Designo para relatar \Oble a matéria o Vereadgr - » ;
aEnes ////////%mm;/
L & A1

WILMAR JOSE HORNING |

f€$l(/€llf6 z/a Comznao z/e [ wnomza, }//lan( s ¢ Ona/m m‘a §

RECEBIMENTO w?yn

1 2005 i f

Recebi o projeto em’____

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX

j 0A OCA RLOS LE()NARDI FILHO '

£
R RO R IS L SRt LR 90 IO 1B eI M S8 |

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO I;ARANA

PARECER

Projeto de Lei n® 036/2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de
Contr/'buigéo, com a Associagdo dos Produtores Agropecudrios do
Distrito de Agua Azul, para repasse de contribuigdo mensal e da
outras providencias.

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei numero
036 de 2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
autorizagdo para o Municipio firmar Termo de Contribuigdo com a Associagao
dos Produtores Agropecuarios do Distrito de Agua Azul, para repasse de
contribuicdo mensal, sendo o valor total num montante de R$ 3.000,00 (trés

mil reais ) divididos em 09 ( nove ) parcelas mensais a partir de marco.

De acordo com o artigo 2°, a entidade beneficiada com a
subvengdo a que se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas ao
Municipio, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento do

presente Projeto.

E o parecer. SMJ.

Poder Legislativo Municipal em 07 de abril de 2011.

_—_—_——_————————
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n°® 036/2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de
Contribuigdo com a Associagdo dos Produtores Agropecuarios do
Distrito de Agua Azul, para repasse de contribuicdo mensal e dé
outras providencias.

Vem para andlise desta Comissao o Projeto de Lei numero
036 de 2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
autorizagao para o Municipio firmar Termo de Contribuicdo com a Associagao
dos Produtores Agropecuarios do Distrito de Agua Azul, para repasse de
contribuigdo mensal, sendo o valor total num montante de R$ 3.000,00 ( trés

mil reais ) divididos em 09 ( nove ) parcelas mensais a partir de marco.
De acordo com o artigo 2°, a entidade beneficiada com a

subvengdo a que se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas ao

Municipio, bem como, ahualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana.

~”)

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone;Fax: (41) 3622-2536

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, nao havendo nenhum ébice ao prosseguimento do

presente Projeto, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

/membro‘ 4 x

=_—_‘__-——__ﬁ
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA :
%%
PARECER

Projeto de Lei n° 036/2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Contribuigdo
com a Associagdo dos Produtores Agropecuarios do Distrito de Agua
Azul, para repasse de contribuigdo mensal e da outras providencias.

Vem para andlise desta Comiss&o o Projeto de Lei numero
036 de 2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
autorizagao para o Municipio firmar Termo de Contribuigdo com a Associacéo
dos Produtores Agropecuarios do Distrito de Agua Azul, para repasse de

contribuicdo mensal.

Que, o valor do repasse sdo 08 ( oito ) parcelas de R$
333,33 ( trezentos e trinta e trés reais e trinta e trés centavos ) e uma parcela
de R$ 333,36 ( trezentos e trinta e trés reais e trinta e seis centavos ) totalizado

R$ 3.000,00 ( trés mil reais ) no periodo de margo & dezembro de 2011.

De acordo com o artigo 2°, a entidade beneficiada com a
subvengao a que se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas ao
Municipio, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugao de 03/2006, que regulamenta os arts.162, §
2°, 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e
dispde sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias estaduais e
municipais repassadas as entidades da Administragdo Publica, ou as entidade

privadas sem fins lucrativos.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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~ ESTADO DO PARANA

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econdémicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento

do presente Projeto, razdo pela qual esta Comiss&o é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 08 de abril de 2011.

> 4/ 4&&47{/’/
oltz Bosch Hendrikx

Casturina
Membro

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA ~——

PROJETO DE LEI N° 037/2011

Autor: Executivo Municipal

Simula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de
Contribuigdo com a Associagio dos Produtores
Agropecudrios do Distrito de Agua Azul, para repasse de
contribui¢do mensal e da outras providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo
de Contribuigdo com a Associagdo dos Produtores Agropecuarios do Distrito de Agua
Azul, inscrito no CNPJ/MF sob n°® 78.713.021/0001-41, com sede na localidade de
Agua Azul, nesta cidade, para o repasse da importancia de R$ 3.000,00 (trés mil
reais), no periodo de Margo de 2011 a Dezembro de 2011, sendo 08 (oito) parcelas
de R$ 333,33 (Trezentos e trinta e trés reais e trinta e trés centavos) e 01 (uma)
parcela de R$ 333,36 (Trezentos e trinta e trés reais e trinta e seis centavos), os quais
deverdo ser utilizados em projetos assistenciais, conforme Plano de Trabalho, parte
integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagdo dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob
pena de suspensdo e devolugdo dos recursos ndo aplicados na destinagdo mencionada,
bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme
disposto na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts. 162, § 2°, 228, 229, 230 ¢
295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispde sobre a fiscalizagdo
das transferéncias voluntarias estaduais e municipais repassadas as entidades da
Administragdo Publica, ou as entidades privadas sem fins lucrativos.

Art. 3° - O Termo de Contribuigdo de que trata o artigo 1° desta Lei
terd validade até 31 de dezembro de 2011, podendo ser alterado, através de termo
aditivo, por conveniéncia dos participantes. '

L

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotagdo orgamentaria:

12 — Secretaria de Agricultura, Meio Amblente e Desenvolvimento Econdmico
12.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0009.2.072 — Manutenc¢io da Secretaria
3.3.50.41.00.00.00.00.1000 — Contribuigdes. ... .ovvevvveeoeeoooeo R$ 3.000,00

i g ¥ Y SRRSO NI e A S S T RS 3.000,00

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacio.

Céamara Municipal da Laya%ﬂy?abnl de 2011.

JOAO ONSO

1° Secretdrio

S T T e e e s e e s, B B A T F i = o G S e o s v+ Beiinis S
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622j2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



Municirio pa Lara
EstADO DO PARANA

LEI'N° 2581, DE 13 DE ABRIL DE 2011.

Sdmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo
de Contribuicdo com a Associacdo dos Produtores
Agropecuarios do Distrito de Agua Azul, para
repasse de contribuicio mensal e da outras
providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me sdo conferidas, SANCIONO a
seguinte Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de
Contribuicdo com a Associagdo dos Produtores Agropecuarios do Distrito de Agua Azul,
inscrito no CNPJ/MF sob n° 78.713.021/0001-41, com sede na localidade de Agua Azul,
nesta cidade, para o repasse da importancia de R$ 3.000,00 (trés mil reais), no periodo de
Marco de 2011 & Dezembro de 2011, sendo 08 (oito) parcelas de R$ 333,33 (Trezentos e
trinta e trés reais e trinta e trés centavos) e 01 (uma) parcela de R$ 333,36 (Trezentos e
trinta e trés reais e trinta e seis centavos), os quais deverdo ser utilizados em projetos
assistenciais, conforme Plano de Trabalho, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagdo dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob pena de
suspensao e devolugdo dos recursos nao aplicados na destinagdo mencionada, bem como,
anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parand, conforme disposto na Resolugéo
de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°, 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento
Interno do Tribunal de Contas, e dispe sobre a fiscalizagado das transferéncias voluntarias
estaduais e municipais repassadas as entidades da Administracdo Publica, ou as entidades
privadas sem fins lucrativos.

Art. 3° - O Termo de Contribuicdo de que trata o artigo 1° desta Lei tera
validade até 31 de dezembro de 2011, podendo ser alterado, através de termo aditivo, por
conveniéncia dos participantes.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da seguinte
dotagdo or¢gamentaria:

12 — Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econdmico
12.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0009.2.072 — Manutengao da Secretaria

3.3.50.41.00.00.00.00.1000 — Contribuigdes............c.ccoeevveeeeeernn.... R$3.000,00
TR i s surss iy s sesssss ssmsl s SEWE § ER5EEES & §ibbremrs v somms o s s R$3.000,00

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacio.

Edificio da Prefeitura Municipal pa/em 13 de Abril de 2011.

Palllo Cés ates Furiati
Prefeito/Municipal
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1 — DADOS CADASTRAIS

ENTIDADE:

ASSOCIAGAO DOS PRODUTORES AGROPECUARIOS DO DISTRITO DE

AGUA AZUL

CNPJ

78.713.021/0001-41

ENDEREGO

LOCALIDADE DE AGUA AZUL

CIDADE UF CEP EMAIL DDD/TELEFONE
Lapa PR |83.750-000 41-3622-1474
CONTA CORRENTE BANCO "AGENCIA
NOME DO RESPONSAVEL CPF TEL PARA CONTATO
Carlos Marcondes Vieira 41-3622-1474
CI/ORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNCAO

Presidente Presidente
ENDEREGO CEP
Localidade de Agua Azul 83.750-000

2 — DESCRICAO DO ATENDIMENTO

TIPO DO ATENDIMENTO
Social

PERIODO DE EXECUGAO

Abril a Dezembro/2011

IDENTIFICAGAO DO OBJETO

Manutencéo das atividades da associagio

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO
Manutengdo das atividades da associa

Azul,

g¢do, visando o incentivo ao desenvolvimento da localidade de Agua

3 - PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA
CODIGO ESPECIFICACAO N° PESSOAS ATEND. R$
Limpeza e manutencdo das areas ao redor do prédio do
Posto de Saude;
Manutencéo de sede da Associacéo.
3.000,00
TOTAL GERAL 3.000,00




FOLHA
PLANO DE TRABALHO 2/2
4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
REPASSE MENSAL R$ 1,00
META Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho
333,33 333,33 333,33
META Julho Agosto Setembro Qutubro Novembro Dezembro
333,33 333,33 333,33 333,33 333,33 333,36

5 — DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de prova junto ao Munigipio da Lapa para
os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer situagdo de inadimpléncia junto 4 Administragdo Municipal ou qualquer
o}

rgéo/entidade da Administragéo Publica Estadual e Federal que impega a transferéncia de recursos de dotagées consignadas nos
orgamentos do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Carimbo e Assinatura do Responsavel

APROVACAO PELA CONCEDENTE

Aprovado

y /’ !}
Lapa, 15 de Dezembro de 2010.

PA‘ULO CESAR FIATES E,URIATI
PrefeitorMunicipal

/




